ita ipsi intelligunt, volunt enim, pro sola Ecclesia esse oratum. Quae expositio falsa est.

„Altera expositio est quorundam, qui hoc tempore vivunt, qui docent, Dominum orasse hoc loco pro perseverantia solius Petri in gratia Dei usque ad finem. At contra . . . et quinque allatis in contrarium argumentis, pergit:

„Est igitur tertia expositio vera, quod Dominus duo privilegia Petro impetravit. Unum, ut ipse non posset unquam veram fidem amittere, quantumvis tentaretur a diabolo; id quod est aliquid amplius quam donum perseverantiae; dicitur enim perseverare usque in finem, qui, licet interdum cadat, tamen resurgit et in fine fidelis invenerit; at Petro Dominus impetravit, ut non posset unquam cadere, quod ad fidem attinet. Alterum privilegium est, ut ipse tanquam Pontifex non posset unquam docere aliquid contra fidem, sive ut in Sede eius nunquam inveniretur, qui doceret contra veram fidem. Ex quibus privilegiis primum fortasse non manavit ad posteros; at secundum sine dubio manavit ad posteros sive successores.“

„Atque utrumque illico confirmat adductis veterum Patrum documentis, quibus tamen pro feliciori temporum conditione, quod ad explorata antiquitatis monumenta spectat, alia facile Patrum testimonia addi possunt, et addita reipsa fuerunt; ita ut hominibus ecclesiasticam sequentibus Scripturae interpretationem nullum de vero huius testimoniis sensu dubium superesse possit ac debeat.

„IV. Vi tandem carent exceptiones *dogmaticae*, ad rei ipsius, de qua quaeritur, substantiam spectantes; quasi

„1. allegata Conciliorum documenta referentur tantum ad Romani Pontificis Primum, nullatenus vero ad infallibilitatem eiusdem. Enimvero

„a) allegata testimonia referuntur pariter immediate ac directe, ut obvios eorum sensus indicat, ad certam in Ecclesia catholica fidei regulam credendique normam, quae apud Sedis Romanae Episcopum sita esse docetur; quare

„b) si eadem testimonia, quod merito dicitur, ad Romanae Sedis Primum spectant, profecto teneri debet, cum Romani Pontificis Primi praerogativam infallibilitatis divino iure esse coniunctam; adeo ut

„c) Primatus, quem beatus Petrus a Christo Domino accepit, quemadmodum apertis verbis Sanctus Leo Magnus in sua epistola ad Episcopos per Illyriam constitutos docet, sit etiam *fidei* Primatus; fuit enim Petrus, ut eiusdem Sancti Leonis legati in Concilio Chalcedonensi (act. III.) dixerunt: πέτρος καὶ κοηπίς τῆς ἀποστολικῆς ἐκκλησίας. καὶ τῆς ὁρθοδόξης πίστεως θεμέλιος. petra et basis apostolicae Ecclesiae et orthodoxae fidei fundamentum. Porro Petrus, ut statuit Synodus Aquileiensis, cui aderat S. Ambrosius, *fidei* columna et Ecclesiae

fundamentum, per successores suos semper vivit'; et ,cathedra Petri', ut ait S. Bachiarus in Apologia fidei, ,hoc est, sedes fidei'; vel, ut alia plurimorum Patrum disertissima pariter verba, quae apud theologos pas-sim recurrunt, omittantur, auctore S. Augustino (ep. 105.), ,doctrinae salutaris cathedra'. Si ergo, ut verissimum est, in allatis fidei formulis sermo de Pontificis Romani Primatu habetur, definiendae pontificiae infallibilitatis thesis non convellitur, sed apprime stabilitur.

„2. Vi caret exceptio, quasi per allegata ex fidei formulis testi-monia sit quidem inerrabilis Romana Ecclesia, non autem Romanus Pontifex. Haec enim distinctio, qua Ecclesiae vel Sedi Romanae as-sererentur praerogativae, quae Romano Pontifici denegarentur, liquido excluditur, quum in Lugdunensi formula dicatur, ,Ecclesiam Romanam . . . in beato Petro . . . cuius Romanus Pontifex est successor, . . . recepisse sumnum et plenum Primum etc.'; in formula autem Hor-misdæ, ,immaculatam servari religionem in Sede Apostolica', scilicet a Romanis in illa sedentibus Pontificibus, quum *his* pariter in beato Petro dictum sit: Tu es Petrus etc.

„Tum vero illa ipsa perperam adhibita distinctio, de qua Hor-misdæ ac Concilii oecumenici VIII. et Lugdunensis II. temporibus nemo certe cogitabat, in proposito schemate aperte excluditur, quum in formula definitionis diserte efferatur, ,Romanum Pontificem' esse. qui per Spiritus Sancti assidentiam ab errore immunis exsistat.

„3. Neque illud vim habet, quod opponunt, in allatis vide-licet Lugdunensis Concilii verbis dici quidem, Pontificem Romanum teneri ,prae ceteris fidei veritatem defendere', sed non dici ,seorsum'. Enimvero

„a) neque dicitur ,una cum ceteris';

„b) est quidem verum, quum dicitur ,prae ceteris', non significari divisionem; atvero significatur distinctio, et quidem cum praecellentia seu praerogativa, quae ,summo et pleno Primatui et Principati' re-spondeat; quumque additur, ,prae ceteris teneri fidei veritatem defendere', non significatur, istam praerogativam in fidei defensione exer-ceri ab eo, qui a ceteris exsistit *separatus*, sed qui *citra et supra cete-ros* in fidei causis *agit et iudicat*. Id quod

„c) liquido patet ex inciso sequenti: ,Sic et si quae etc.', quibus Romanus Pontifex significatur *distinctus* a ceteris, inter quos suboriri possint de fide quaestiones; et significatur iisdem *superior*, quorum de fide quaestiones ipse suo iudicio definiat.

„Quamvis igitur per phrasim Lugdunensem non indicetur, Roma-num Pontificem ceu caput a ceteris ceu corpore esse separatum sive divisum, aperte tamen indicatur, eundem quoad actus quosdam, quod certe capit is est, a ceteris esse distinctum, itemque iisdem superiorem, ita ut ceteri eiusmodi actus aut nullatenus habeant, aut obnoxie tan-tum et dependenter a Romano Pontifice exerceant.“